Concedit idem Viva^{b)}, volenti furari a Petro aliquid, ob quod ille in extremam redigeretur paupertatem, posse suaderi ut surripiat aliquantulum a Paulo ditissimo: qui aliter in hoc esset irrationaliter invitius.

566. - « 3°. Tenetur item, qui suo CONSENSU, calculo vel suffragio, est causa efficax damni. — Lessius⁶, Filiuccius⁷.

Ideoque ultimi, qui iniquum dant suffragium, peccant; sed non tenentur ad reparationem, cum non sint causa damni, nisi ex condicto egerint.

de Matrim., lib. 7, disp. 11, num. 15. — Bonac., disp. 1, de Restit., qu. 2, punct. 7, n. 8. — Viva, de Restitut., qu. 3, art. 3, n. 10, v. f., v. Dubium. — ⁶ Disp. 1, de Restit., qu. 2, punct. 7, num. 14. — Viva, loc. cit., num. 10, i. f. — ⁶ Lib. 2, cap. 13, num. 22 et 23. — ⁷ Tract. 32, cap. 3, num. 63.

^{a)} Adrianus, in 4, de Restit., § De currentibus cum fure, v. Secundo dubitatur; S. Antoninus, part. 2, tit. 1, cap. 12, § 12; Silvester, v. Restitutio III, qu. 6, v. Quartum; Paludanus, in 4, dist. 15, qu. 2, art. 3, n. 17, et art. 5, v. De serviente, n. 34; Navarrus, Man., cap. 17, n. 20, non tenent expresse doctrinam quae excusat a restitutione eum qui eo casu materialiter tantum damno cooperatur; sed eidem consentiunt, ut dicit Laymann, in quantum scilicet negant adjuvantem ad reparationem teneri, si futurum esset ut eo non adjuvante, damnum nihilominus, et quidem totum, inferretur.

^{a)} Sanchez, Consil., lib. 1, cap. 3, dub. 5, n. 2 et 3, hunc sane ad reparationem obligat; sed ex caritate tantum, ut ipse Viva advertit.

^{a)} Sporer, tr. 4, cap. 3, n. 27, non loquitur de eo qui alicui suadet ut furetur ab aliis in genere; sed haec scribit: « Si fur jam resolutus sit furari plus ab aliquo, nihil cogitans de aliis, illicitum erit et restitutioni obnoxium suadere ei, ut furetur minus ab alio, de quo ipse nihil cogitabat, aut si cogitabat, tamen furari nollet ».

^{b)} Viva, in propos. 36 Innoc. XI, n. 16, non habet hunc casum.

Parato
potest suade-
ri minus
malum erga
eundem.

Secus, ad-
versus a-
liam perso-
nam.

Juxta a-
lios, omnes
in solidum
tenentur.

Ultimus
dans ini-
quum suf-
fragianon
tenetur.

Verius
singulos pro
rata teneri.

Sed quaeritur: *Utrum, si quis dubitat, an suum suffragium fuerit ex prioribus, et necessariis ad damnum alicui inferendum, teneatur ad reparationem?* — Adest triplex sententia.

^{a)} Prima sententia dicit ad nihil teneri. Et hanc tuentur Rebellus, Henriquez^{a)}, Tabiena^{b)}, Diana et alii, apud Lugo¹; et Sporer² vocat non improbabilem. Ratio, quia in dubio melior est conditio possidentis exemptionem ab obligatione reparationis.

^{a)} Secunda sententia, quam tenent Salmant.³ cum Bonacina, Dicastillo^{c)}; etc., dicit, omnes teneri ad reparationem in solidum; quia omnes isti fuerunt concusse totius damni: alias, si primi tantum tenerentur, cum primi sint ignoti, nemo teneretur, et a nullo resarciretur damnum. Sed huic respondet quod hoc per accidentem se haberet.

^{a)} Tertia tamen vera sententia docet, singulos teneri pro rata ad totum damnum reparandum^{d)}. — Ratio, cur non teneatur

^{a)} Rebelle, part. 1, lib. 2, qu. 14, num. 7 et 31. — Diana, part. 3, tr. 5, resol. 84; et part. 4, tr. 3, resol. 28 et 63. — ¹ De Just. et Jure, disp. 19, num. 20. — ² Tr. 4, cap. 3, num. 34. — ³ Tr. 13, cap. 1, n. 128. — Bonac., disp. 1, de

in solidum ad totum damnum, est, quia hic dubium intervenit, an quisque illorum fuerit, vel non, causa damni: et in tali dubio, nemo tenetur ad reparationem certam. Ratio autem, quod singuli teneantur pro rata, est, quia quisque saltem suo suffragio deterioravit jus, quod damnificatus habebat ad exigendam reparationem damni ab aliis suffragium praebentibus. — Ita Lugo^{d)}, Sporer^{e)}, Molina^{f)}.

Notandum autem hic cum Patre Concina^{g)}, quod si ille qui debet ferre ultimo loco suffragium, praevideat alios se revocaturos, tunc tenetur ad reparationem damni, si ferre suffragium negligat. — In dubio autem, dicit hic auctor non praesumi alios non mutaturos consilium. Consentio, si alii inculpabiliter erraverint; secus, si culpabiliter, quia tunc possidet prava eorum voluntas.

^{a)} 567. — « 4°. Item PALPO, ut qui laude, « adulatione, vel exprobatione ignaviae, « aliterve alium ad damnum inferendum « excitat, animat. Lessius, Filiuccius⁷ ».

^{a)} Restitut., qu. 2, punct. 8, n. 5. — ⁴ Tr. 4, cap. 3, n. 35. — ⁵ De Just. et Jure, tr. 2, disp. 736, num. 6. — ⁶ De Just. et Jure, dissert. 2, cap. 9, n. 27. — Less., lib. 2, cap. 13, n. 25. — ⁷ Tr. 32, n. 64 et 65.

^{a)} 566. — ^{a)} Henriquez videtur, juxta Lugo, pro hac sententia stare; et re quidem vera, loco citato a card. de Lugo, scilicet, lib. 14, cap. 3, n. 4, Henriquez, de casu simili disputat: id est de irregularitate ex homicidio, et scribit: « Si multi ex domo una conjecterunt incaute singulos lapides aut scloplos, et unus lapide percussit et occidit hominem praeter eum, nec sciri potest quis ille sit, omnes liberantur ab irregularitate et poena civili ». Et in comment., lit. e, negat in dubio sequendum esse tutiorem partem, « si post illam [diligentiam] aut per bonam rationem, aut sapientis consultationem, deponat practice dubium ».

^{b)} Tabiena a Lugo ex Sanchez allegatur; at sane Sanchez, Decal., lib. 1, cap. 10, n. 44, hunc auctorem allegat ut qui doceat obnoxium esse reparationi consulentem alterius damnum, quando inculpabiliter creditur consilium efficax fuisse; quod revera tenet Tabiena, v. Restitutio, n. 24, qu. 23.

^{c)} Dicastillus, de Restit., disp. 4, dub. 5, n. 97, utramque opinionem probabilem esse existimat; « quamvis in hoc peculiari casu (ita subdit) pro parte affirmativa non leviter urgeant rationes ».

^{d)} Ab ista tamen sententia, quae reperitur in 2^a jam editione Theologiae moralis (1753), postea, in Istruzione e Pratica et in Hom.

^{a)} Palpo ad
restitutio-
nem tene-
tur.

— [Dummodo judicet sic ad damnum influere, licet non intendat. Salmant.¹].

568. — «⁵. Item, qui inferant damnum praebet RECURSUM, illum receptat, illius furta aut instrumenta occultat, vel ea emendo rapinas sovet, etc.². — Hi enim omnes, uti et is cui res furtivae traditae sunt in custodiam, tenentur (non manifestata fure) restituere domino.

« Et sic peccare eos, qui a sartoribus emunt fragmenta panni seu vestium, docet Villalobos, apud Diana³. — Licet ibidem Sanchez excusat eos qui ista emunt a sartoribus magistris; eo quod his plerumque detrahatur plus a justa mercede, quam mereantur ista fragmента, ideoque licite ea retineant ». [Huic doctrinae non acquiesco; quia potius censeo plerumque oppositum accidere. Communiter tamen, nisi contraria indicia urgeant, sartor non praesumitur fraudasse].

« Neque hic a peccato excusari cati pones, qui a filiisfamilias acceptant pecunias, aliasve res parentibus surreptas, notat Laymann⁴, Bonacina, etc. — Qui vero post delictum ipsum reum juvat ad fugiendum (non concurrendo ad delictum), non tenetur restituere: modo non det illi spem refugii in posterum. Tum quia non est causa damni, tum quia reo licet fugere: ut infra dicetur Lib. IV, cap. 3, dub. 7 ».

Receptans igitur tenetur ad restitutionem, quando receptatio est causa furti. — Sic tenentur ad damna, domini non impudentes famulos damnificantes in confidentiam ipsorum. Ita Salmant.⁵ et alii communiter.

Non tenetur autem qui post furtum

¹ Tr. 13, cap. 1, n. 124. — ² *Filiuccius*, tr. 32, n. 66 et 67; *Lessius*, lib. 2, cap. 13, num. 26 et 27. — *Villal.*, part. 2, tr. 25, diff. 13, n. 6 et 7. — ³ Part. 4, tr. 4, resol. 176. — *Sanct.*, *Consil.*, lib. 1, cap. 7, dub. 3, n. 4. — ⁴ Lib. 3, sect. 5, tr. 2, cap. 5, n. 6. — *Bonac.*, disp. 1, de Restit., qu. 2, punct. 9, n. 3. — ⁵ Tr. 13, cap. 1, n. 125. — ⁶ De Just. et Jure, dissert. 2, cap. 9, n. 30. — ⁷ Loc. cit. — ⁸ Loc. cit. — ⁹ Lib. 3, part. 2, n. 37. — ¹⁰ Part. 2, tit. 1, cap. 12, § 16. v. *Septimo*; et tit. 2, cap. 5, § 2. — ¹¹ Disp. 17, n. 29. — *Navar.*, Man., cap. 17, num. 9. — *Silvest.*, v. *Restitutio III*,

juvat furem ad fugiendum. Modo non influat in damna futura; ut bene notat Busenbaum (hic, *in fine*), et consentit Pater Concina⁶. — Nec tenetur qui receptat furta vel furem, non qua furem, sed qua amicum, cognatum; vel ratione officii, ut stabularius, etsi recipiat furem ante delictum. Ita Concina⁷, Salmant.⁸ ex communi. Hoc tamen intelligendum: modo, ut diximus, non influat in furta futura; ut bene advertit Croix⁹.

569. — Utrum autem *emptor rei furtive possit illam furi restituere, ad recuperandum pretium?*

Prima sententia tenet quod possit; quia in hoc non infert domino damnum, cum reponat rem in eudem statum in quo erat. — Ita S. Antoninus¹⁰, Lugo¹¹ cum Navarro, Silvestro, Angelo, Maldero, et aliis (ut asserit) recentioribus communiter. Ita etiam Lessius¹², Holzmann¹³; Salmant.¹⁴ cum Prado, Rebello, Bañez; Elbel¹⁵ cum aliis satis communiter.

Secunda autem sententia, quam tenent Cajetanus¹⁶, Concina¹⁷, et Croix¹⁸ cum Molina, Laymann et aliis, dicit teneri emptorem rem domino restituere^{a)}. — Quia res erecta e manu furis jam adepta est meliorem statum; et ideo si furi eam redderet, illam in deteriore statum dejiceret, et sic injuriam domino irrogaret: nemini enim licet vestem alterius in ignem injicere ut suam salvet.

Haec sententia est quidem multum probabilis. — Sed non minus probabilis et forte probabilius est prima; et valde me urgent hae duae rationes quas subdo: Prima. Quia non teneris rem domino servare cum tuo damno; et ideo potes permittere ut furem illam recipiat, ne pre-

Non tenetur juvans furem ad fugam.

Nec recipiens furem non ut furem.

Modo non influat in furta futura.

Res furtiva potest, juxta alios, furi restitui ad pretium recuperandum.

Juxta alios, soli dominio restituenda.

Ambae opiniones probabiles; prima, forte probabilius.

tium tuum amittas. Prout, si rem alienam in via inventam abstulisti, et postea scias damnum te passurum si eam retineas; bene potes illam in eodem loco reponere, et permittere ut alter auferat, licet id faciendo in deteriore statum rem immitas: tunc enim acceptio furis evenit ex sua malitia, et tua cooperatio est tantum permissiva detrimenti alieni, quod tu evitare non teneris cum proprio damno. — Secunda ratio. Quia, cum quisque jus habeat ad sua bona recuperanda, nemini interdictur actio illa quae per se est necessaria et directa ad suum damnum reparandum, licet indirecte et per accidens damnum alteri eveniat. Quemadmodum, si quis non possit vitare mortem ab hoste inseguente, nisi equo conculcando puerum baptizatum, licite quidem currit, etiamsi mors pueri sequatur: ut communiter docent DD, cum Lessio¹, Corduba² et Cajetano³; item Busenbaum (*supra*, n. 393, ad 3) cum Lugo et Escobar; Salmant.² cum Sanchez⁴, Dicastro⁵, Prado⁶, Tapia⁷, Villalobos⁸, etc. Ita in casu nostro, in quo emptor habet jus ad rescindendum contractum, ut suum pretium recuperet; et quoniam illum non potest rescindere, nisi rem furi restituat, per se necesse est ei rem reddere furi, ad suum recuperandum. Atque ideo tunc licite reddit, esto rem in deteriore statum injiciat; quia rescissio contractus est ipsis directe licita ac necessaria, et damnum domino per accidens infertur.

Dices: Ergo, juxta sententiam hanc, casu quo fur minetur rem tuam auferre, nisi accipias et tradas ei alienam, poteris hanc surripere, ne tuam amittas. — Respondetur: Hoc facere non possum; quia

non habeo jus inferendi alteri damnum, ut bona mea servem: et ideo si id faciam, illicitam ac injustam actionem facio. Sed ad rescindendam emptionem illam certum jus habeo, et eam rescindendo licitam actionem facio; unde, si ex ipsa damnum proximo evenit, per accidens evenit; illudque licite praeter intentionem meam permitto, ut me servem indemnam: prout licite permitto mortem pueri (juxta mox dicta), ut consulam vitae meae, quia jus habeo ad eam servandam. — Tandem distinguere oportet terminos qui ab adversariis confunduntur: Aliud enim est rem alterius auferre: aliud, non servare. Aliud, damnum alteri inferre; aliud, damnum alterius permittere.

Advertendum tamen, hanc sententiam tunc tantum posse habere locum, quando emptori nulla alia suppetit via recuperandi suum pretium, quam restituendo rem latroni.

570. — Majus autem Dubium urget: *An possit rem furi restituere emptor malae fidei?*

Negant hoc communius doctores, cum Lessio, Molina⁹ et aliis, apud Busenbaum (*Dub. V*, n. 600); et Salmant.⁸ cum aliis.

Sed adhuc affirmant Holzmann⁴, Elbel⁵; et Toletus, Diana, Prado, Silvester, Angelus, apud Salmant.⁶; item Alensis, Gabriel, apud Lugo⁷. Et hanc sententiam vocant non improbabilem Lessius⁸ ac Malerus. Et quidem non immerito Busenbaum putat absolute probabilem; immo Lugo dicit forte probabilem. — Ratio, quia, licet iste peccaverit rem mala fide emendo; tamen post emptionem habet jus, aequo ac emptor bonae fidei, ad contractum rescindendum, rem furi reddendo,

¹ Lib. 2, cap. 9, num. 59. — *Lugo*, de Just. et Jure, disp. 10, num. 127 et 128. — *Escob.*, tr. 1, exam. 7, cap. 3, n. 52. — ² Tr. 25, de 5^o Praec., cap. 1, n. 24; et tr. 13, cap. 2, n. 64 et 65. — *Less.*, lib. 2, cap. 14, n. 19. — ³ Tr. 13, cap. 1, n. 87. — ⁴ De Restitut., num. 455. — ⁵ De Restitut., num. 39. — ⁶ *Tolet.*, lib. 5, cap. 17, i. f. — *Diana*, part. 2, tr. 17, resol. 4; et part. 5, tr. 14, resol. 87. — *Prado*, cap. 17, num. 37.

scilicet operam rei licitae et necessariae..., non est contra jus naturale, divinum aut scriptum».

^{c)} Cajetanus, *in 2am 2ae*, qu. 67, art. 2, v. *Ratio autem allata*, in textu adducta a Lessio, huic sententiae aperte favet, dum scribit: «Occidere innocentem per accidens, dando

^{d)} Vide notam b, ad n. 393 hujus libri, ubi iidem auctores citantur.

570. — ^{a)} Molina, tr. 2, disp. 722, absolute negat rem posse furi restituiri, casu nempe

Aliud est auferre; aliud, non servare; damnum inferre, aut permittere.

Prior sententia, quando locum habeat.

Emptor malae fidei communius negatur posse rem furi restituere.

Probabiliter affirmatur.

mann probabilem existimat priorem sententiam, ideoque eum qui bona fide illam secutus fuerit, non esse ad restitutionem obligandum.

ut supra probatum est. — Nec obstat dicere (ut ait idem Lugo), quod hic intervenerit injusta acceptio emptoris. Nam ipsa, postquam retractatur, non est de facto causa ut dominus rem suam amittat; revera enim (ut diximus n. 551) ad obligationem restitutionis requiritur, ut actio acceptoris non solum sit injusta, sed etiam ut realiter influat in damnum alterius. In hoc autem casu, acceptio emptoris, licet fuerit domino injuriosa, nullum tamen damnum ipsi intulit; cum damnum jam illatum exsisteret per acceptationem furis, ut dictum est *num. praeced.*

Partici-
pans.

571. — « 6°. Item, PARTICIPANS de praeda, « aut quoquo modo cooperans: ut agens « excubias, applicans scalas, parans in « strumenta, conficiens litteras, etc.; in « bello iniquo tormenta advehens, etc. — « Excusantur tamen (modo actio per se « non sit mala) qui ea non sponte, sed « justo metu coacti faciunt; ut v. gr. cum « rustici, furto a solis militibus facto, co- « guntur eorum praedas avehere, vel pe- « cora abigere. — Lessius¹. »

Partici-
pans in re
furtiva, te-
nentur.

Partici-
pans in ac-
tione furti.

Juxta re-
centiores:
Remote co-
operans ex
metu gravi,
excusatur.

Prima sententia, inter recentiores com-
munissima, quam tenent Salmant.², Sporer³, et Holzmann⁴, Viva⁵ cum Lessio⁶, Bonacina⁷, distinguit. — Si actiones co-
operantis remote concurrant ad furtum, ut
esset scalam tenere furi ascendent, tra-
dere ipsi claves sive instrumenta ad rese-

Sed Quaestio est, si participatio sit in actione furti: *An excusat a culpa et a restitutione, ii qui cooperantur aliquo modo ad illationem damni ob metum gravis detrimenti?*

Prima sententia, inter recentiores com-
munissima, quam tenent Salmant.², Sporer³, et Holzmann⁴, Viva⁵ cum Lessio⁶, Bonacina⁷, distinguit. — Si actiones co-
operantis remote concurrant ad furtum, ut
esset scalam tenere furi ascendent, tra-
dere ipsi claves sive instrumenta ad rese-

¹ Lugo, disp. 17, n. 37. — ² Lib. 2, cap. 13, n. 29 et 30. — ³ Tr. 18, cap. 1, n. 127 et seqq. — ⁴ Tr. 4, cap. 3, n. 41 et 42. — ⁵ De Restit., n. 443. — ⁶ De Restit., qu. 3, art. 4, n. 10. — ⁷ Loc. cit. — ⁸ Disp. 1, de Restit., qu. 2, punct. 10, n. 8. —

quo res domino periclitaretur. At nulli dubium esse potest, quin hac sua sententia Molina comprehendat etiam emptorem malae fidei, cum

randam arcum, deferre praedam jam ablatam et similia: tunc cooperans ob metum mortis vel alterius gravis mali, excusatur tam a restitutione quam a culpa; quia istae sunt actiones per se indiferentes, neque laedunt dominum, nisi ex malitia furis. — Secus, si actiones sint proxime influentes in furtum, ut fores effringere, incendere domum, claves falsas confidere, res furatas per fenestram ejicere, pecora e stabulo abjicere et similia; tunc cooperans non excusatur neque a culpa neque a restitutione. Ratio, ut dicunt, quia actiones hae, utpote intrinsece malae, non possunt ob quemcumque metum excusari. — Ita auctores citati.

Immo Salmant.⁸, se revocantes, dicunt, etiam actiones prioris generis, primo loco relatas, pariter esse intrinsece malas. — Ratio, ut ajunt, quia istae actiones proxime influunt in peccatum injustitiae, quod fur committere intendit; et ideo evadunt intrinsece malae ac formaliter injustae, etiamsi ponantur ad mortem evitandam.

— Et quamvis, ob tantum periculum, licitum sit tibi surripere vel destruere bona aliena (quia in eo casu dominus esset irrationabiliter invitus, si nollet consentire, ut tu, in necessitate extrema constitutus, sua bona acciperes vel perderes ad servandam vitam); non tamen potes, ob quemcumque metum, proxime cooperari injustae actioni furis; quia tunc formaliter concurreret ad peccatum ipsius, et justiam laederes; ideoque, si id agis, peccas, et ad restitutionem teneris. — Tantum te excusant Viva et Roncaglia⁹, si malum quod tibi imminet sit magnum, et incommodum quod dominus est passurus sit leve; vel si damnum, adhuc te non adjuvante, pariter inferretur: cui quoque consentit Laymann¹⁰ cum S. Antonino¹¹, Paludano¹², Molina, Petro Navarra, Adriano¹³ et Silvestro¹⁴; juxta dicta *num. 563*, v. *Et sic.*

⁸ Tr. 21, cap. 8, n. 75. — ⁹ Viva, de Restitut., qu. 3, art. 4, num. 10. — ¹⁰ De Restitut., cap. 4, qu. 9, v. f. — ¹¹ Lib. 3, sect. 5, tr. 2, cap. 5, n. 5, v. f. — ¹² Molina, tr. 2, disp. 736, n. 5. — ¹³ Petr. Navar., de Restitut., lib. 3, cap. 4, n. 49.

de eo aperte loquatur in exponenda contra-
ria sententia.

571. — ^{a)} De his vide notam a ad *n. 563*.

Alii omni-
no excu-
sant.S. Doctor
distinguit:Respectu
domini ti-
mor damni
in bonis non
excusat.Secus, ti-
mor damni
superioris
ordinis.Respectu
furis, coope-
ratio mate-
rialis ex me-
tu, licita.¹ Decal., lib. 1, cap. 7, num. 30. — ² Lib. 2, cap. 16, num. 59. — ³ Bonac., disp. 1, de Restit., qu. 2, punct. 10,

Secunda vero sententia, quam tenent Busenbaum (vide *Lib. II*, n. 68, *in fine*), Sanchez¹ et Lessius², censem, ejusmodi participantes non peccare, si ob metum magni documenti praefatas actiones praestant.